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Når debatten i dag i uddannelsessektoren går på sammen-
hænge mellem evaluering og læring, henvises der hyppigt 
til spørgsmål om, hvad der er evidens for, og hvad 
der er spekulativ teori. I den sammenhæng spiller 
forskningsresultater og evalueringsrapporter fra 
forskellige nationale instanser som Akkredite-
ringsrådet, Dansk Clearinghouse for uddannelses-
forskning (DPU), Det Nationale Forskningscenter 
for Velfærd (SFI), Det Uafhængige Rejsehold 
og Danmarks Evalueringsinstitut (EVA) en stor 
rolle. Disse instanser og institutioner er nogle af 
de mange interessenter, der sammen med Nationalt  
Videnscenter for Evaluering er med til at nuancere debat-
ten og kvalificere de beslutninger, der i øjeblikket bidrager 
til at udvikle og forandre evalueringskulturen i professions-
uddannelserne i Danmark.

De mange rapporter og evalueringer i Danmark og Europa, 
der løbende foretages og skrives i sektoren for at kvalitets-
sikre uddannelserne, peger samstemmende på, at under-
visningen som minimum skal være forskningsinformeret. 
Den forskningsinformerede tilgang betyder bl.a., at under-
viserne skal kende til den aktuelle (og historiske) forskning 
i undervisning. Aktuelt betyder det bl.a. et stærkt fokus 
på evidensforskningen med viden om selvvurderingens 
og selvreguleringens betydning for læring. Historisk bety-
der det på dansk grund bl.a. indsigt i kritisk pædagogik og  
idehistorien med vægt på kritisk refleksion og frigørelse. 
Den aktuelle evidensforskning, der er stærkt inspireret af 
de angelsaksiske uddannelsessystemer, fortæller os bl.a., 
at underviserne skal have et godt blik for og et fælles 
sprog om de studerendes tegn på læring og løbende kunne  
justere og tilpasse undervisningen, så undervisningen  
faciliterer de studerendes læring bedst muligt: Lærings-
eksperter forstår betydningen af formativ evaluering  
(Hattie 2014).
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1. Vær med til at fremme eksperimenter.

2. Få et praktisk og kyndigt forhold til  
evalueringsdata.

3. Vær med til at fremme et sprog, hvor man  
direkte kan sætte ord på problemer.

4. Styrk vidensdeling og åbne  
kommunikationskanaler.

5. Tag beslutninger på baggrund  
af evalueringsdata.

Sammenholder vi risiciene ved et stærkt fokus på eva-
lueringskultur med de fem krav, som skal indfries for at 
fremme en god evalueringskultur, bliver det klart, hvorfor 
ledelserne af landets professionsuddannelser er i fuld gang 
med at udvikle et fælles sprog om læring: for at modvirke, 
at evalueringen løsrives fra pædagogikkens teori og praksis 
og at evalueringerne tolkes som rituelle og ligegyldige af 
de involverede, og for at fremme eksperimenter og styrke 
vidensdeling og et fælles sprog, der gør det muligt på et sy-
stematisk grundlag at træffe beslutninger om forandringer. 

Tidligere forsknings- og udviklingsarbejder i professionshøj-
skoleregi har vist, at der er behov for øget opmærksomhed 
på og italesættelse af de studerendes læringsbetingelser og 
-vilkår. Der er fremkommet anbefalinger om, at der arbejdes 
både centralt og decentralt med at minimere de studeren-
des dilemmaposition mellem oplevelsen af ydre central sty-
ring i form af støtte og kontrol og oplevelsen af autonomi 
og indre styring og selvkontrol (Jensen & Staugaard 2014). 
Og der er også blevet peget på det pædagogiske paradoks, 
der som følge af bl.a. ovenstående dilemma oftest ligger i 
autonomifremmende didaktiske strategier. Det er blevet 
anbefalet, at ’løsningen’ på det pædagogiske paradoks og 
håndteringen af dilemmaerne er, at undervisere og stude-
rende sammen løbende italesætter selve paradokset og de 
vilkår, der er for undervisning og læring i professionshøjsko-
lerne (Jensen & Staugaard 2014, Mølgaard & Qvortrup 2015). 
UCN adresserer denne udfordring gennem læringstilgangen 
Refleksiv praksislæring, der indgår som pædagogisk og  
didaktisk referencepunkt og fundament for de 35 profes-
sionsuddannelser.

Donald Schöns bøger tilbage fra 1980’erne og frem til i dag 
er meget hyppigt refereret til i professionsuddannelsessek-
toren. Det er Schön, der har introduceret begreber som ’re-
flection-in-action’ og ’reflection-on-action’. Disse to tilgange 
til refleksion forklarer, hvordan professionsudøvere tager 
udfordringerne i deres arbejde med en slags improvisation, 

Som argumentation for at fokusere på at fremme en god 
evalueringskultur og et fælles sprog om læring i profes-
sionsuddannelserne i Danmark begynder dette forord med 
det kritiske tvist. At begynde med det kritiske tvist er at vise 
respekt og ydmyghed over for de danske professionsuddan-
nelsers historie, den kritiske pædagogiks lange tradition og 
idehistoriens tilhørende filosoffer. Det kritiske tvist i denne 
sammenhæng lyder i kort form: I nogle uddannelseskulturer 
undermineres tiltroen til evalueringer, når det bliver synligt, 
at evalueringerne dels ikke grunder i pædagogisk-filosofisk 
indsigt, dels ikke bruges til noget. Professor Peter Dahler-
Larsen advarer derfor mod tre farer ved et stærkt fokus på 
at fremme evalueringskulturen (Dahler-Larsen 2005):

1. Evalueringsprocesser med rituelle formål  
beslaglægger mange ressourcer.

2. Evalueringskriterier bliver mål i sig selv,  
der griber ind i undervisningens indhold,  
tidsrytme og relationer.

3. Evaluering løsrives fra pædagogikkens  
teori og praksis. 

Det er problematisk, når de fleste beslutninger i en uddan-
nelsesinstitution tages af andre grunde end det, der reelt og 
tilstræbt objektivt blev afdækket ud fra grundige og syste-
matiske evalueringer. Det er et problem, når evalueringerne 
er (åbentlyst) symbolske og alene tjener et formål, som på 
forhånd (mis)farver evalueringsresultaternes konklusioner, 
påpeger han (Dahler-Larsen 2005). 

Refleksiv praksislæring set som et bidrag til en god 
evalueringskultur i professionsuddannelserne
I en god evalueringskultur bruges evalueringerne til noget 
af nogen, til glæde og gavn for de involverede parter. Eva-
lueringer bliver oftest lavet for at danne baggrund for nye 
tiltag og beslutninger i uddannelsessektoren, uddannelses-
institutionen og/eller i den daglige undervisning. Evaluerin-
gerne bruges dermed af nogen til at forandre noget. Det 
betyder, at dem, der tager ansvar for evalueringen, synligt 
drager konsekvenser af evalueringerne – ikke blot for deres 
rituelle formåls skyld, ej heller alene for deres indholdsmæs-
sige og saglige budskabers skyld, men også for at signalere 
og producere mening for deltagerne i uddannelseskulturen: 
Evalueringerne har værdi for nogen, gerne for mange. 

Når sigtepunktet er udvikling af en god evalueringskultur, 
fremhæver professor Peter Dahler-Larsen fem krav til ledel-
sen af denne udvikling:
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der er forbedret gennem praksis og samtidig udfordret af og 
udviklet gennem refleksion (Schön 1987, Schön 2000, Schön 
2013). UCN’s fælles læringstilgang om Refleksiv praksis-
læring har naturligt rod i disse ideer om refleksion, ligesom 
de klassiske begreber ’single-loop learning’ og ’double-loop 
learning’, som vi kender fra hhv. Argyris’ og Scheins orga-
nisationsteorier, og som senere er blevet videreudviklet til 
også at indbefatte ’triple-loop learning’, spiller en betydende 
rolle for ideen om Refleksiv praksislæring. Disse tre ideer om 
læring fra hhv. Argyris’ og Scheins organisationsteorier kan 
opstilles i følgende overskuelige model:

Modellen og de tre forskellige tilgange til læringen viser dels 
forskellige niveauer af kompleksitet i læringen, dels under-
streger den refleksivitetens betydning for at komme i mål 
med alle tre niveauer af læring for den enkelte og for fælles-
skabet. Samtidig kan modellen ses som refleksionsramme 
for i et evalueringsperspektiv at forbedre, forny og udvikle 
professionsuddannelserne ved ikke alene at fokusere på 
kortsigtede forbedringer gennem regel- og konventions-
ledelse eller ved at stole på, at den fornødne nye viden og 
fælles forståelse vil bane vej for den nødvendige indsigt og 
refleksion hos de involverede, men ved at lade denne reflek-
sivitet blive suppleret af en værdibaseret ledelse af uddan-
nelserne, der stiller krav til de involverede om at udvise mod 
og vilje. Som et led i den værdibaserede ledelse må der være 
mod til at vedkende sig normativiteten i al ledelse, også i  
ledelsen af læreprocesser for andre end en selv. Disse  
niveauer i læringsforståelserne og disse krav om at med-
tænke værdierne i organisationen genfindes med forskel-

lig styrke i de syv aktuelle forståelser af Refleksiv praksis- 
læring i dette temanummer.

Ideen om læring gennem refleksiv praksis er dog meget æl-
dre end UCN’s læringstilgang og Argyris’, Scheins og Schöns 
refleksions- og læringsforståelser. Tidligere i det 20. år-
hundrede var John Dewey blandt de første til at skrive om 
refleksiv praksis med sin udforskning af erfaring, interaktion 
og refleksion (Rander m.fl. 2009). Dette følges hurtigt op 
af andre læringsteoretikere, der alle på linje med Dewey ud-
vikler komplekse teorier om sammenhænge mellem men-
neskelig læring, motivation og udvikling (Rander m.fl. 2009, 
Illeris 2015). Centralt for udviklingen af al reflekterende 
teori er interessen for integration af teori og praksis og det 
cykliske mønster af erfaringer koblet med den bevidste an-
vendelse af erfaringerne fra de lærende. Denne interesse 
for koblinger mellem teori og praksis og erfaringsdannelse 
står derfor også helt centralt i UCN’s fælles læringstilgang 
Refleksiv praksislæring. Når undervisningen i professions-
uddannelserne skal evalueres gennem blikket fra Refleksiv 
praksislæring træder to forhold helt tydeligt frem:

1. Metalæring

2. Teori-praksis-forholdet

Alle bidrag i dette temanummer forholder sig på forskellig- 
vis kvalificeret til disse to aspekter i Refleksiv praksislæring.

Refleksiv praksislæring set som en måde at 
bidrage til motivationen blandt de studerende i 
professionsuddannelserne
Når uddannelsesforskere, -planlæggere og -ledere søger at 
lade forandringer i organisationer og institutioner foregå 
på baggrund af systematiske evalueringer, kan disse eva-
lueringstiltag ifølge aktuel dansk forskning med fordel ind-
drage viden om, hvad der motiverer unge mennesker for for-
andringer. I en nyere forskningsrapport, Unges motivation i 
udskolingen (Pless 2015), kan udledes følgende fem væsent-
lige måder at motivere unge på: 

1. Vidensmotivation

2. Præstationsmotivation

3. Mestringsmotivation

4. Relationsmotivation

5. Involveringsmotivation

Figur 1. 
Tre klassiske ideer om læringsloop. (Argyris 1976, Frederiksen, 
Larsen & Erichsen 1997, Schein 2013)
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Forskningen i unges motivation peger bl.a. på, at der er en 
(overdreven) vægt på præstationsmotivation blandt unge – 
især blandt de unge, der også kendt som ’12-tals-pigerne’. 
Dette fænomen genfinder vi i nogle af især de mere pre-
stigefulde og kvindedomineret professionsuddannelser, fx 
jordmoderuddannelsen. Denne fælde med at bruge præ-
stationsmotivation medfører ofte symptomer på stress, 
ydrestyring og lavt selvværd blandt de unge. Der er derfor 
grund til forsigtighed, når præstationsmotivationen tæn-
kes ind i undervisningens tilrettelæggelse, gennemførelse 
og evaluering. De øvrige fire motivationsformer kan det dog 
være vældig udviklende at tænke ind i professionsuddan-
nelsernes undervisning og evaluering. De forskellige måder 
at tænke motivation på kan også være et aktiv i udviklin-
gen af et fælles sprog om læring og motivation (Pjengaard 
2009, Pless 2015, Silver, Sørensen & Skaalvik 2013, Skaalvik 
& Skaalvik 2015).

At der er et tæt samspil mellem sprog, læring, evaluering 
og motivation genfinder vi hos Lauvås & Handal (2015). De 
finder frem til, at professionsudøveren udvikler og anven-
der en praksisteori (’praktisk yrkesteori’), når der reflekteres 
over og handles i professionen. De præciserer, at skellet mel-
lem værdier, viden og erfaringer er et analytisk skel. I praksis 
er elementerne flettet sammen i et kaosfyldt virvar af alt 
det, vi har suget til os af impulser gennem (arbejds)livet. De 
understreger, at praksisteorien er en individuel konstruk-
tion, men at denne formes og udvikles i stadig interaktion 
med miljøet omkring os. Praksisteorien forankres i køn, so-
cialt tilhørsforhold, professionens karakter o.l., der over tid 
nedfældes i vores individuelle biografi. Et nært samarbejde 
med andre over længere tid vil i væsentligt omfang præge 
denne individuelle biografi. I sammenhæng med Refleksiv 
praksislæring er det helt afgørende, at professionsudøveren 
ikke kun er individualist, men i høj grad også er bærer af en 
fælles kultur (Lauvås & Handal 2015).

Intentionerne med udviklingen af Refleksiv 
praksislæring som fælles læringstilgang
Refleksiv praksislæring er som allerede nævnt den fælles 
betegnelse for UCN’s nye, lokale læringstilgang. En lærings-
tilgang, som involverer Professionshøjskolen UCN’s mange 
forskelligartede uddannelser (aktuelt 35 uddannelser), og 
hvor alle involverede forventes at anvende læringstilgangen 
i dagligdagen og samtidig forholde sig kritisk, refleksivt og 
konstruktivt udviklende til læringstilgangen. I UCN’s grund-
dokumentet for Refleksiv praksislæring formuleres inten-
tionen således:

”Med en fælles læringstilgang for UCN vil vi sende et klart 
signal til studerende og omverden om, hvad man får, når 
man som uddannelsessøgende vælger UCN som uddan-
nelsessted, eller som virksomhed vælger en dimittend fra 
UCN. Derudover bidrager UCN’s læringstilgang til at skabe 
en fælles faglig referenceramme, fælles sprog, kultur og 
identitet på tværs af UCN’s uddannelser, efter-og videre-
uddannelsesområdet og inden for forskning og udvikling.” 

(UCN’s grunddokumentet for Refleksiv praksislæring)

Intentionen er med andre ord, at de studerende gennem 
deres uddannelser skal blive inddraget i læringsaktiviteter, 
som er knyttet tæt til praksis, samt at der herigennem øn-
skes en oplevelse af, at den enkelte studerende kommer 
tættere på en oplevelse af kunne se sig selv i professionen, 
dels mestrer refleksive strategier, dels øger sin forståelse 
af professionens kompleksitet og ikke mindst tilegner sig 
relevante professionskompetencer. Læringstilgangen peger 
på, at refleksivitet er en essentiel del af det at lære og selv-
stændigt og i samarbejde med andre udvikle og forme sin 
professionelle identitet, sine professionskompetencer og 
sin personlige dømmekraft.

Igennem uddannelserne på UCN vil der blive inddraget prak-
siserfaringer i den teoretiske undervisning, som har til hen-
sigt at sikre et godt grundlag for refleksion og feedback på 
oplevelser fra praksis. Selvinitierede læringsaktiviteter kræ-
ver studiekompetencer, refleksion og dermed feedback fra 
omgivelserne, medstuderende og undervisere. Den stude-
rendes læring sker ikke kun individuelt, men i høj grad også i 
samspil med den kontekst og den virkelighed, den studeren-
de er en del af inden for de forskellige læringsrum, både på 
uddannelsesinstitutionen UCN, i praktikken og i andre stu-
die- og læringsrum (Dau 2015, Mølgaard & Qvortrup 2015).

Ved at formulere en fælles læringstilgangen, Refleksiv prak-
sislæring, søger vi i fællesskab at finde en dynamisk tilgang 
til læring. Det stiller krav om et tilstrækkeligt rummeligt 
begreb, så mange forskelligartede professionsuddannelser 
kan identificere sig med og spille sig selv og professionsud-
dannelsen på banen i relation til begrebet. Dertil kommer, at 
læringstilgangen meget gerne må bidrage til at udvikle en 
stolthed hos UCN’s studerende, kursister, ansatte, aftagere 
og samarbejdspartnere over at være sammen med hinan-
den om noget så vigtigt. Det er med Refleksiv praksislæring 
som med begrebet motivation: Det er et åbent, flertydigt 
og, nogle vil mene, en flydende betegner, men det er også et 
begreb, der på afgørende vis fanger noget centralt i al pro-
fessionsuddannelse. Med dette temanummer om Refleksiv 
praksislæring forsøges det gennem de mange forskellige 
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perspektiver på UCN’s læringstilgang at demonstrere, at 
Refleksiv praksislæring er en dynamisk og facetteret tilgang 
til læring. Der er mange lighedstræk og stærk inspiration at 
hente hos Lauvås’ indkredsning af ’praksis yrkesteori’, hos 
Schöns ide om ’reflection-in-action’ og ’reflection-on-action’ 
og Argyris’ og Scheins ’single-’, ’double-’ og ’triple-loop  
learning’.

Refleksiv praksislæring er således både et blik for den indi-
viduelle konstruktion af læring og et udblik til omverdenens 
samspil med den individuelle konstruktion, men hvor Lau-
vås, Schön, Argyris og Schein betoner det individuelle, beto-
ner Refleksiv praksislæring det sociale samspil og koblingen 
til praksis. Praksis forstås i tre forskellige praksiskontekster:

I indkredsningen af Refleksiv praksislæring som et tone-
angivende eksempel på betydningen af samspillet mellem 
evaluering og læring følger i dette tidsskrift nogle aktuelle 
forståelser af UCN’s fælles læringstilgang. De mange ind-
kredsninger er af endog meget forskellig karakter, hvilket 
kan betragtes som et plus, fordi den måde, hvorpå Refleksiv 
praksislæring præsenteres, også viser, hvor store personlige 
forskelle der er tale om, og hvor bredt og mangfoldigt den 
fælles læringstilgang Refleksiv praksislæring opfattes på 
nuværende tidspunkt. Det er en fællesskabende pædagogik, 
men også en forskellighedens pædagogik. 

I den internationale engelsksprogede litteratur støder man 
på betegnelsen ’Reflective Practise-based Learning’, som 

Praksis  
som læringsrum:  

Den del af uddannelsen som  
foregår udenfor UCN i den  

kliniske undervisning – enten 
 i privat eller offentligt regi.  
Her agerer den studerende  

i en professionel  
kontekst

Praksis  
som udviklingsrum:  

Der er løbende udviklings- 
projekter i samarbejde med  
praksis  som studerende i  

forskellige former  
kan deltage i

Praksis  
som inspirationssrum:  

I den teoretiske del af ud- 
dannelsen inddrages eksempler  

fra praksis og der skabes læringsrum, 
som ligner praksis i uddannelsens 

professionslokaler, hvor der arbejdes 
casebaseret med den  

studerendes viden, færdig- 
heder og kompetencer

Figur 2. 
UCN’s studieordning 2016 for Fysioterapeutuddannelsen
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også er UCN’s officielle oversættelse af Refleksiv praksis-
læring, og som samtidig markerer en sammenhængende 
teoretisk rammesætning for Refleksiv praksislæring (Schön 
2013, Schein 2013, Brookfield 2005, Brookfield 2013). Der vil 
løbende være invitationer om bidrag fra de øvrige nordiske 
naboer, hvor forskningen i professionsuddannelserne i fx 
Norge, Sverige og Finland har en væsentlig længere tradi-
tion og et større volumen end i Danmark.

Der er viden på området, som skal inddrages, udvikles og 
sættes i spil. Nogle af fællesnævnerne i dette temanummer 
er, at læring ikke kun er et individuelt anliggende, men også 
og samtidig et socialt, kulturelt og samfundsmæssigt anlig-
gende.  Refleksiv praksislæring bliver i informationsmateria-
let bl.a. indkredset og indirekte defineret på følgende måde: 

”Læringstilgangen understøtter en styrket deltagelse 
og involvering af de studerende i forhold til egen og 
medstuderendes læring. Det vil understøtte den  
studerendes faglige, sociale og personlige udvikling. 
Det kan ske gennem styrkelse af studerendes studie-
kompetence og gennem involvering af studerende, fx 
som undervisningsassistenter og faglige ressourcer.”  

(UCNs informationsmateriale: folder om Refleksiv praksis-
læring 2015)

Af citatet fremgår det, at læringsbegrebet dels er individ-
orienteret med begreber som faglig, social og personlig 
udvikling og med den studerendes egen læring i fokus og i 
bestemt form og dels samspilsorienteret med vægt på del-
tagelse og involvering i medstuderendes læring. 

Denne dobbeltorientering mod både individ- og fælleskabs-
læring er i fuld overensstemmelse med hvad, der findes 
inden for den nyere nationale og internationale forskning i 
læring (Illeris 2012, Illeris 2015, Hermansen, Löw & Petersen 
2013, Silver, Sørensen & Skaalvik 2013, Skaalvik & Skaalvik 
2015). 

En mulig gruppering af tidskriftets artikler
Skribenterne er i denne omgang hentet internt hos UCN, 
fortrinsvis fra de pædagogiske uddannelser og forsknings-
programmet Professionsforskning og professionsudvikling 
samt eksternt blandt ’de kritiske venner’, der professionelt 
arbejder med at forholde sig til professionsuddannelses-
forskning. Intentionen er med tiden at fortsætte med forsk-
ningsartikler om Refleksiv praksislæring og brede skaren 
af skribenter ud til flere teams sammensat af ansatte og 
dygtige studerende i UCN fra flere hovedområder og forsk-
ningsprogrammer med involvering af aftagere og professi-

onsudøvere i praksisfeltet. Her forventes docenter, ph.d.er, 
lektorer og adjunkter i og uden for UCN at bistå fagprofes-
sionelle, der måske ikke er så trænet i de akademiske koder, i 
at udtrykke sig i forskningsartikler om vores fælles lærings-
tilgang. Det er vigtigt at få italesat de store forskelle, den 
kreative mangfoldighed og den rummelighed, der findes 
både praktisk og teoretisk i forståelsen af Refleksiv prak-
sislæring i og uden for UCN. Men trods forskellene er der 
også vigtigt fortsat at lede efter nogle fælles træk, der siger 
noget centralt om læring i professionsuddannelserne i dag.

Alle bidragene inddrager og forholder sig til aktuelle forsk-
ningsresultater inden for international professionsforskning 
i professionsuddannelse. I din læsning af artiklerne kan du 
have glæde af følgende gruppering:

1.  Der er fire bidrag, som er mest orienteret mod en over-
ordnet strukturel, kortlæggende forståelse. Det drejer 
sig om Søren Pjengaards bidrag: Refleksiv praksislæring 
i relation til den klassiske læringspsykologi del I, II & III 
samt Jørn Bjerres bidrag: Refleksiv praksislæring mellem 
mesterlære og skolastisk uddannelse. 

2.  Der er to bidrag, der udfordrer og udfolder metodiske 
spørgsmål i relation til Refleksiv praksislæring. Det 
drejer sig om Torben Næsby: Refleksiv praksislæring og 
refleksiv metodologi og Thomas Kjærgaard: Utilising  
digital technology for dialogue and evaluation – a quasi-
scholastic method in action. Sidstnævnte peger også på 
Refleksiv praksislæring gennem digital teknologi.

3.  Der er to andre bidrag, der primært beskæftiger sig med 
personlig udvikling og indsigt i egne læringsstrategier. 
Det drejer sig om Susanne Daus bidrag: Et økologisk  
humanistisk perspektiv på Refleksiv praksislæring og 
Preben Kirkegaards bidrag: Refleksion i professions- 
uddannelserne.

4.  Endelig er der Lars Emmerich Damgaard Knudsen & Lis-
beth Haastrup: Teori og praksis i Refleksiv praksislæring, 
et bidrag, hvor det er læringen i dens sociale, kulturelle 
og kritiske samfundsmæssige sammenhæng, der er det 
centrale.

Refleksiv praksislæring er officielt UCN’s fælles lærings-
tilgang, men som forskningsartiklerne vil afsløre, er denne 
tilgang til læring bestemt mulig at anvende og lade sig  
inspirere af og adaptere i lokale fortolkninger på andre pro-
fessionshøjskoler i Danmark og i Norden. Invitationen er 
hermed givet.

FORORD

8



Det er med stor respekt for og i anerkendelse af den fler-
årige proces omkring udviklingen af Refleksiv praksislæring, 
der har involveret mange hundrede ansatte og studerende i 
UCN samt professionsudøvere fra praksisfeltet og nogle af 
UCN’s kritiske venner, at vi har redigeret dette temanum-
mer om Refleksiv praksislæring. Vi håber, at det med dette 
temanummer tilnærmelsesvis er lykkedes at få helheden 
omkring Refleksiv praksislæring til at træde frem. 

Først når du, kære læser, tager vel imod og i teori og praksis, 
alene og sammen med andre, insisterer på konstruktivt og 
kritisk at udvikle og udfordre forståelsen af Refleksiv prak-
sislæring, først da lever UCN’s nye læringstilgang for alvor 
og for sjov.

God fornøjelse med læsningen! 
På redaktionens vegne,

Søren Pjengaard 
Forskningsleder for Refleksiv praksislæring 
Lektor, UCN Læreruddannelsen
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